S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, do
art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, e do art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, a convocação do senhor Bruno Dauster, ex-Secretário da Casa Civil do
Governo do Estado da Bahia, para prestar depoimento perante esta Comissão

Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

A Operação Ragnarok, que foi deflagrada em junho de 2020,
investiga irregularidades na aquisição emergencial de 300 (trezentos) ventiladores
pulmonares pelo Consórcio Nordeste, que é formado por 9 (nove) estados.

Os ventiladores pulmonares seriam distribuídos para hospitais
públicos de todos os estados do Nordeste, contudo o prazo de entrega não foi

cumprido e, de acordo com matéria publicada no Portal G11, a empresa
fornecedora, Hempcare Pharma, “nunca teve os equipamentos oferecidos na
venda”.

O valor do contrato firmado entre o Consórcio Nordeste e a
Hempcare Pharma era de R$ 48.700.000,00 (quarenta e oito milhões e setecentos
mil reais). Até o início da operação policial, a empresa ainda não tinha devolvido

a quantia recebida.

1 Portal G1. Operação Ragnarok: presos são transferidos para a Bahia; ação investiga empresa que deixou de

entregar respiradores a estados. Disponível em: <https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/05/operacao-

ragnarok-empresarios-sao-soltos-apos-prestarem-depoimento-a-policia-em-salvador.ghtml>. Acesso em: 26

maio 2021.

S
F

/
2

1
3

6
6

.
9

1
5

2
2

-
2

8

00698/2021
CPIPANDEMIA

https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/05/operacao-ragnarok-empresarios-sao-soltos-apos-prestarem-depoimento-a-policia-em-salvador.ghtml
https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/05/operacao-ragnarok-empresarios-sao-soltos-apos-prestarem-depoimento-a-policia-em-salvador.ghtml

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

2

Além disso, conforme reportagem do Portal G12, o ex-secretário da
Casa Civil, Bruno Dauster, “admitiu que diversos procedimentos que são obrigatórios

para resguardar os contratos públicos não foram seguidos. Ele atribuiu o
descumprimento em razão da urgência da pandemia”.

Em depoimento, a empresária Cristiana Prestes Taddeo3, dona da

Hempcare Pharma, afirmou que o sr. Bruno Dauster “sugeriu um aditivo contratual
para que fosse aumentado o valor dos equipamentos”, com a finalidade

superfaturar a aquisição dos ventiladores pulmonares.

Diante deste contexto, pensamos que a convocação supracitada será
de importância singular para que exponha sua atuação e seus conhecimentos sobre

os fatos acima relacionados, o que, por si só, justifica a convocação para essa CPI,
com o objetivo único de restabelecer a verdade.

Nesse sentido, portanto, é que vislumbramos que o Sr. Bruno

Dauster, ex-Secretário da Casa Civil do Governo do Estado da Bahia, tem muito
a colaborar. Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em 26 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

2 Portal G1. Ex-secretário da Casa Civil, Bruno Dauster admite falha no processo de compra dos respiradores e

nega recebimento de valor em negociações. Disponível em:

<https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/17/ex-secretario-da-casa-civ il-bruno-dauster-admite-falha-no-

processo-de-compra-dos-respiradores-e-nega-recebimento-de-valor-em-negociacoes.ghtml>. Acesso em: 26

maio 2021.
3 Portal Correio 24 Horas. Empresário diz que Dauster sugeriu superfaturar valor de respiradores. Disponível em

<https://www.correio24horas.com.br/noticia/nid/empresaria-diz-que-dauster-sugeriu-superfaturar-valor-de-

respiradores/>. Acesso em: 26 maio 2021.

S
F

/
2

1
3

6
6

.
9

1
5

2
2

-
2

8

https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/17/ex-secretario-da-casa-civil-bruno-dauster-admite-falha-no-processo-de-compra-dos-respiradores-e-nega-recebimento-de-valor-em-negociacoes.ghtml
https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/17/ex-secretario-da-casa-civil-bruno-dauster-admite-falha-no-processo-de-compra-dos-respiradores-e-nega-recebimento-de-valor-em-negociacoes.ghtml
https://www.correio24horas.com.br/noticia/nid/empresaria-diz-que-dauster-sugeriu-superfaturar-valor-de-respiradores/%3e.
https://www.correio24horas.com.br/noticia/nid/empresaria-diz-que-dauster-sugeriu-superfaturar-valor-de-respiradores/%3e.